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 المقامةفي الدعوى 

 ةالمستأنِف   هيئة الزكاة والضريبة والجماركمن/ 

لمكلف اضد/   االمستأنَف ضده  

 وصحبه أجمعين وبعد:  الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله

، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتئنافية الأولى لمخالفات م03/10/2024الموافق  الخميسإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناا على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425وتاريخ ( 1ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا                                                                                                           الأستاذ/ ...                    

 عضواً                                                 الدكتور/ ...                                              

 عضوًا                                                                                                             الدكتور/ ...                 

 ،هيئة الزكاة والضريبة والجمارك، من م21/12/2023وذلك للنظر في الاستئناف المقدم بتاريخ 

مدينة في  القيمة المضتتتتتتافةللفصتتتتتتل في مخالفات ومنازعات ضتتتتتتريبة  الأولىعلى قرار الدائرة 

 .ةالمستأنِفا ضد ف ضدهالمستأنَ ( في الدعوى المقامة من VD-2023-93099رقم ) الدمام

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 ثبات انتهاا الخلاف فيما يتعلق بالغرامات محل الدعوى.إ -1

عن متحصتتتتتتلات بيع  عبتتارةريتتار  (69,000.00)ثبتتات انتهتتاا الخلاف فيمتتا يخ  مبل  إ -2

 ممتلكات ومعدات.

قبور دعوى المدعي فيما يتعلق بتعديل المبيعات الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية  -3

 .ريالاً  (256.366.102)%( بمبل  5)

وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المستتتتتتتأنِفة، فقد تقدمت إلى الدائرة الاستتتتتتتئنافية بلائحة 

تعديل ببإلغاا قرارها المتعلق قرار دائرة الفصتتتتتل القاضتتتتتي  استتتتتتئناف تضتتتتتمنت اعتراضتتتتتها على
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 لعام للفترة الضتتريبية )ديستتمبر %(5المبيعات المحلية الخاضتتعة للضتتريبة بالنستتبة الأستتاستتية )

ولا تثبت من خلالها أن  هعلى شتتتهادة دفع م قت دائرة الفصتتتلاستتتتناد بستتتب   وذلك ،م(2018

عام الأرصتتتدة الظاهرة في حستتتاا الم البات بالزيادة عن اتيرادات أنها أعمار نفذت فعليًا قبل 

وانتهت ب ل  قبور الاستتئناف وإلغاا قرار  ،م أي قبل نفاذ نظام ضتريبة القيمة المضتافة2018

 دائرة الفصل.

ازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومن

( من المادة 1الانتقائية جلستها لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصار المرئي، بناا على الفقرة )

"  ، التي تن  على أنه:اللجان الزكوية والضريبية والجمركية)الخامسة ع رة( من قواعد عمل 

من تلقاا نفسها أو بنااً على طل  –لدوائر تكون إجرااات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، ول

سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأطراف

في حكم المنعقدة حضورياً، وترت  كافة آثارها، وتثبت الدائرة ذلك  –في حار انعقادها عن بُعد–

لدعوى والمذكرات والمستندات ذات العلاقة، وجرى الاطلاع على ملف ا ،"في محضر الجلسة

وعلى قرار دائرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناق ة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلسة 

 .وإصدار القرار

 أسباا القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاا شروط 

وفقاً لل روط المنصوص عليها في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة،  نظر الاستئناف شكلاً 

الأمر الذي يكون معه طل  الاستئناف مقبولًا شكلًا لتقديمه من ذي صفة، وخلار المدة 

 النظامية المقررة تجرائه. 

من ومن حيث الموضوع، فإنه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفح  ما احتوته 

وثائق ومستندات، وبعد الاطلاع على ما قدمه ال رفان من مذكرات وردود، تبين للدائرة 

تعديل المبيعات ببإلغاا قرار المستأنفة المتعلق الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

، )م2018 لعام للفترة الضريبية )ديسمبر %(5المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية )

على شهادة  دائرة الفصلاستناد بسب   وذلكوحيث أن المستأنِفة تعترض على قرار دائرة الفصل 

ولا تثبت من خلالها أن الأرصدة الظاهرة في حساا الم البات بالزيادة عن اتيرادات  هدفع م قت

كان ولما ، م أي قبل نفاذ نظام ضريبة القيمة المضافة2018عام أنها أعمار نفذت فعليًا قبل 
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محل ال عن في شأن النزاع محل النظر جاا متفقاً مع أحكام النظام ومع الأسباا  القرارالثابت أن 

السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه، إذ تولت الدائرة المصدرة له تمحي  مكمن النزاع 

ائرة فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في من وقه، وحيث لم تلحظ الد

الاستئنافية ب أنه ما يستدعي الاستدراك أو التعقي  في ضوا ما تم تقديمه من دفوع مثارة 

أمام هذه الدائرة، الأمر الذي تنتهي إلى تقرير عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبنااً على ما تقدم 

محمولًا على  يهخلصت الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما انتهى إل

 .أسبابه

 ولهذه الأسباا وبعد المداولة، قررت الدائرة باتجماع ما يلي:          

 القرار

، من الناحية ال كلية هيئة الزكاة والضريبة والجمارك /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 لتقديمه خلار المدة المحددة نظاماً.

قرار الدائرة ، موضوعاً وتأييد الزكاة والضريبة والجماركهيئة المقدم من/  ستئنافثانياً: رفض الا

-VDرقم ) مدينة الدمامفي  القيمة المضافةللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة  الأولى

2023-93099). 

 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 إلكترونياً.هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه 

 

 


